CÂMARA MUNICIPAL DE SARAND1
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

INDICAÇÃO N° 079/2024

Sarandi, 22 de maw() de 2024.

Atendidas as formalidades regimentais, o Vereador adiante nomeado,
após o deferimento pela Mesa, indicando ao Excelentíssimo Senhor Walter Volpato,
Prefeito, uma extensão de horário de atendimento para as Unidades Básica de Saúde
UBS Monterey, UBS Vale Azul, UBS Flores e UBS Oriental até as 21 h a fim de
auxiliar no enfrentamento do surto de dengue. Diariamente, a UPA encontra-se
superlotado devido ao grande número de casos diários de dengue, entre outras
necessidades, e estender o horário de atendimento nessas unidades ajudaria a aliviar a
pressão sobre o sistema de saúde. Vale ressaltar que essa extensão de horário já está
sendo realizada na zona sul do município, demonstrando sua viabilidade eficácia. Ao
estender o horário das UBS nessas Areas afetadas, poderemos oferecer atendimento
mais eficiente e abrangente, garantindo que todos tenham acesso adequado aos
cuidados médicos necessários.

Respeitosamente, Vereador Adriano Ferreira Amorim "Adriano Amorim".

Plenário Adér o Marques da Silva.

ADRIANO FERREI RIM "ADRIANO AMORIM"
Vereador-Autor

ver.amorim@cms.pr.gov.br

PROPOSIÇÃO: INDICAÇÃO N° 079/2024 DATA DE AP ENTAÇÃO 22/03/2024
SITUAÇÃO: DEFERIDO PELA PRESIDÊNCIA SESSÃO ORDI ARIA DO DIA: 25/03/2024

ENDEREÇADO: AO SR. PREFEITO. ENCAMINI-I 0 A I. • VÉS DO N°
046/20 4/CMS D . 2 í 3/2024

OBS. VISTO PRESI NT: